
ZŠ Hradištko 

Scénář pro rozhlasovou reportáž s panem Plockem 

 

 

Vstup: Náš pamětník prožil krásné dětství se svými rodiči, 

to mu ale bylo komunisty brzy odepřeno. Psal se rok 

1951. 

                                                                                                     

 - Pan Plocek: Když jsem šel domů, všiml jsem si, že v celém 

bytě jsou rozsvícený světla, což nebylo normální. Před barákem 

stáli nějací lidi a auto tam bylo. Když jsem přišel domů, tak mi 

máma řekla, že tátu zatkli a že ho odvedli. Od tý doby jsem ho 

vlastně nikdy neviděl už.  

 

1. Vstup: Zanedlouho zatkli i jeho matku 

 

- Pan Plocek: Nás vyhodili z bytu okamžitě, mě do druhého dne už ze školy. No chtěli, abych 

šel pracovat někam do fabriky a hlavně, měl jsem jít do nějakého ústavu, protože jsem byl 

nezletilý, protože mezitím zavřeli mámu taky. A neměl jsem vlastně nikoho. V domě, který 

stavěl dědeček, nebo nechal postavit, tak tam byly tety a ty se mě ujaly.  

 

2. Vstup: Jeho otec se stal jednou z mnoha obětí tzv. vykonstruovaných 

procesů 

 

-  Pan Plocek: Byl soud potom v létě roku padesát jedna a u toho soudu dostal můj táta trest 

smrti a jeho dva spolupracovníci, jeden byl ze Slovenska, inženýr Peške to byl. Potom ještě 

jeden kolega z ministerstva pošt, tak ten dostal taky trest smrti jako tři. A tátu označili jako 

strůjce, že ten jako měl nejvyšší trest vůbec. A potom v průběhu roku, konkrétně teda v  

listopadu roku padesát dva, otce, mýho tátu a ty dva jeho spolupracovníky na Pankráci 

popravili a ty ostatní zavřeli do kriminálu.  

 

3. Vstup: Pak když matka vybojovala rehabilitaci všech obžalovaných, 

označili otce pana Plocka za nevinného a dál už to řešili. 

 

 

Otázka: Poznamenala vás v budoucnu ztráta otce v tak brzkém věku? 



 

Odpověď: Pan Plocek: To je věc, která se nedá jako vymazat, víš. Tohle to je prostě 

špatný. A je pravda, že dokud jsem měl svoji práci jako projekční a takový, tak jsem 

měl spoustu starostí a i jako svojí zábavy a na tohle jsem neměl moc čas. A jakmile 

jsem šel jako tak nějak do penze a vůbec, jo pak člověk může přemýšlet o životě a o 

všem, tak tyhlety věci se ohromně vrací. 

 

4. Vstup: Tohle je vzkaz pana Plocka mladším generacím: 

 

- Pan Plocek: Komunistům se nedá důvěřovat a to, co se dělo v těch padesátých letech, tak já  

jako kluk se pamatuju, právě když skončila válka, tak komunisti byli strašně hodný, taky proto 

je všichni volili, protože slibovali a byli hodní, jako to dělají dneska. A jakmile měli možnost, 

tak začali zavírat, popravovat a krást. A to je pořád to stejný. To je to poselství, nikdy to 

nedovolit.  

 

 

 

 

 


